que: & tamen pater, aut Dominus non tenetur ijs præceptis, & legibus quibus familia: sic etiam Princeps legibus latis ad populum, minime alligatur. Certè Arist. 3. ethic. ca. 9. testatur, legem esse inter æquales, nimirum inter ciues, & Regem esse legibus solum, sicut nec Dominus, nec pater familiæ legibus adstringitur. Tertio obijciunt id, quod in Instit. habetur, Populum scilicet transfuisse suam potestatem in Principem: sed verosimile est ita transfuisse, ut erat antea penes populum, sed quando penes populum erat, singuli lege lata à populo tenebantur: ergo semper sibi eam populis referuauit, ut singuli legibus obstringantur. Respondet, in ea quodam fuisse sententia, ut dicerent, ante Vespasianum omnes Imperatores fuisse legibus subiectos ita ut primus ipse fuerit, in quem hoc beneficium populus contulerit, ut suis legibus solueretur; & deinde hoc idem tribuere cõsueuisse cæteris Imperatoribus iustis, & bonis. Cæterum hoc aperte pugnat cum eo, quod dicitur in l. Princeps, ff. de legibus, Principem Augustum tribuisse, ut ipsa quoque soluta esset legibus; sed præter Imperator: ergo sicut Imperator potuit Augustum soluere legibus, ita etiam poterat & seipsum.

Dicendum itaque est, (quod deduci potest ex Dione historico libr. 53. & Strabone libr. 15. Geographiæ) Augustum obtinuisse anno, quo victus est ab eo M. Antonius, ut esset penitus suis legibus solutus; quod deinde cæteri Imperatores habuerunt, siue id Augustus sibi per tyrannidem assumpserit, siue concessu, & auctoritate populi impetraverit, siue sua id auctoritate constituerit assentiente, & adulate populo. At, iniquis, Equum opus erat, ut Augustus id obtineret atque decerneret, si ex natura rei ipse Princeps suis legibus solutus esset. Respondet, id Augustum meritis constituisse; ut aperte constaret, quo pacto tota populi potestas esset in Imperatorem translata: potuit enim populus ita transferre, ut sibi hoc vnum referuaret: sicut etiam cum Reges creat, potest, si velit, eos ea conditione sibi præficere, & tunc Imperator, & rex suis legibus teneretur; & ideo declarauit Augustus non sic in ipsum populi auctoritatem esse traductam, sed ita, ut legibus esset solutus, & liber: quod deinde imitati, & secuti sunt Reges etiam ij, qui Christianorum populis, & rebus publicis dominantur.

Secundo queritur, An Episcopi, & cæteri similes Ecclesiarum Antistites statutis à se conditis alligentur? Hanc questionem agitauit Ioannes Andreas in cap. Qui licet, de Regulis Iuris in 6. Dicit sententia; prima docet eos teneri, quamuis lege non compellantur ad penas subeundas. Exemplum sit; Statuto interdicit Episcopus Clericis aleæ ludum, alioqui si luserint, ipso facto sint excommunicati: ipse deinde contra suum statutum ludit alea; peccat quidem Episcopus, at tamen in excommunicationem non incidit. Huius sententiæ auctores aliquos citat Ioannes Andreas loco prædicto; atque hoc illi probare nituntur tribus argumentis. Primum, quia supremi Principis proprium est, ut suis sit legibus solutus: hoc enim ipsi Principi, non alijs tribuit ius Ciuile in legibus supra citatis. Deinde, quia iure communi constitutum est, ut inferiores Prefecti & Magistratus suis statutis alligentur. Postremo, quoniam Episcopus

statutum

statutum condit, quatenus personam publicam gerit, at verò vt priuatus homo, vna cum cæteris suo statuto tenetur. Altera opinio quæ dicit non teneri; est Ioannis Andræ loco citato: quod hac ratione probat, quia sicut Princeps suis legibus est solutus, cum nemo sibi ipsi possit imperare; sic neque Episcopus suis potest statutis alligari, alioqui sibi ipsi præciperet. Deinde, sicut prior Episcopus non potest posteriorem suis statutis constringere, cum par non habeat ius in parem, ita nec seipsum potest.

In hac controuersia primò mihi videtur dicendum, fieri potuisse, vt inferiores Principes suis Constitutionibus tenerentur, quoniam potestatem à supremo Principe habent: ac potuit supremus Princeps decernere, ne essent suis constitutionibus soluti: & hoc est, quod prima opinio docebat, eos vi iuris communis suis statutis esse subiectos. Verum ego cum non videam, vbi nam sit hoc iure cõmuni sancitum; propterea secundo dicendum existimo, eos quoque suis statutis solutos esse, adeò, vt si contra fecerint, graue peccatum in foro conscientiæ non cõtrahant; quamuis ea ex quadam rationis naturali æquitate, & honestate seruare debeant. Et proinde nõ parum inferiores Principes à supremo principe distant: nam supremus tenetur legibus iuris diuini duntaxat, & naturalis, & solutus est toto iure cõmuni à se, vel ab alio sibi pari constituto: inferiores verò principes soluti sunt statutis suis, vel aliorum sibi parium, & æqualium: at verò tenentur, & iure naturali, & diuino, & cõmuni humano scripto.

Tertio quæritur, An ij, qui non sunt legislatoris potestati subiecti, eius legibus, vel statutis tenentur? quod est quærere, An externi, hoc est, aduenæ, & peregrini, quos passim vtriusque iuris doctores appellant forenses, statutis vel legibus alligentur, quibus stringuntur incolæ, & subditi eius? Hanc quæstionem disputant ciuilibus iuris interpretes in l. cunctos populos. C. de Summa Trinitate, Cynus, Dinus, & Bartolus, Salicetus, Pontificij iuris doctores in c. A nobis 1. de sententia excommunic. Innocentius, Hostiensis, Ioannes Andreas, Ancharanus, Antonius Butrius, Abbas, & Felinus. Item Syluester, excommunicatio. 2. num. 5. 6. 7. 8. Angelus excommunicatio 1. q. 10. Communis omnium est sententia, eos legibus, vel statutis minimè teneri, ea ratione quòd legislator ius, & potestatem in externos non habet, quisque verò ratione originis suæ est potestati principis subiectus. Nam ciues origo, manumisso, allectio, hoc est, euectio ad honorè, vel dignitatem ciuitatis, vel adoptio facit, vt dicitur in l. ciues. C. de incolis, lib. 10. Incola est, qui aliunde veniens, siue alibi ortus hic domicilium collocauit. l. ciues. C. de incolis, lib. 10. l. Pupillus, §. Incola, ff. de verb. & rerum significat. Municipem facit, aut natiuitas propria, vel paterna; aut manumissio, vel adoptio. l. Municipem, ff. ad municipalem.

Est tamen animaduertendum, Aduenas, & peregrinos aliquando ligari legibus principum, vel statutis populorum ratione delicti in loco commissi: nam ob delictum alicubi patratum, interdum quis iurisdictioni, & potestati alionæ subijcitur: vt si peregrinus quippiam furetur, tenetur lege, & statuto, & punitur poena eo loco in fures constituta, s. licet ratione de foro compet. l. 1. q. 2. §. 1. §. 1.

C. Vbi de criminibus agi oporteat. Item, nonnunquam externi statutis, vel legibus tenentur, ratione rei quam alicubi possident: vt si quis extra patriam suam habeat vinea, oliueta, vel domos, vnde coram eo iudice debet agere actor, in cuius prouincia, vel loco sita est res litigiosa. l. Actor. C. Vbi in re actio, §. 1. Forma, §. si verò, ff. de censibus. Glossa in cap. Sa ne, de foro competenti. Præterea, ratione domicilij, siue habitationis in loco, vbi commorantur: aliquando enim Aduenæ, & peregrini extra patriam domicilium habent; & ita Clerici Beneficia habentes subiiciuntur statutis Ordinariorum in locis, in quibus ad commorandum, & residendum iure, & lege compelluntur: & potest quis in duobus locis domicilium habere, si vtrobi que æqualiter se collocasse videatur, ff. Ad municipalem, l. Affumptio, §. Filius, & Gloss. in c. Dilectus filius, de rescriptis. Insuper externus contractum, vel quasi contractum cum aliquo faciens in locis, vbi contrahit, obligatur. Vnde in eo loco contraxisse quisque creditur, vbi, vt solueret, aut responderet, se obligauit. l. contraxisse, ff. de actionibus, & obligationibus. Viatores, & peregrini statutis, & moribus eorum, per quorum loca transeunt, vel ad quorum loca veniunt confestim recessuri, profecturiue, non subiiciuntur nisi ex causis supradictis. Sed dubiæ quæstionis est, an Viatores teneantur ijs legibus, statutis, vel cõsuetudinibus, quæ seruantur circa ieiunia, & abstinentiam, & delectum ciborum, & circa obseruationem dierum festorum in locis, per quæ transeunt, vel ad quæ veniunt. De hac quæstione breuiter Abbas in c. consilium, de obseruatio. ieiuniorum, & Gloss. in c. qua contra, d. S. c. illa. d. 12. Abbas generatim dicit eos teneri, vnde, inquit, peccant Catholani in Sabbato comedentes carnes in his locis, ad quæ veniunt, quamuis in ipsorum patria edere soleant. Nam in c. illa. d. 12. habetur, in ad quamcumque sorte Ecclesiam veneris, eius morem serua: si cuiquam non vis esse scandalum, nec quenquam tibi. & c. quæ contra. d. S. dicitur, nulla ciuis, vel peregrini libidine violetur cõsuetudo in loco recepta. & c. consilium, de obser. ieiuniorum. legimus, iure Episcopum posse præcipere, vt consuetudo in patria recepta obseruetur ab omnibus. At Glossa citata distinguit; aut viator venit ad locum commoraturus ibi, & tenetur legibus receptis in loco: aut venit cõfestim recessurus, & nõ tenetur: quia non sortitur forum in eo loco, vt habetur in l. heres, §. proinde, ff. de iudi. Existimo dicendum, ratione scandalij, & offensionis vitandæ, teneri viatorem legibus receptis in loco, ad quem venit, etiã si recessurus sit: secus non teneri, nisi ibi moraturus sit.

Sciendum quoque est, eos, qui literis dant operam, & scholastici vocantur, esse quodammodo externos in eo loco, vbi literarum studijs inctubunt. De quibus illud vnum in præsentia dicimus, eos, quod pertinet ad crimina, iure cõmuni subesse iurisdictioni Episcopi ciuitatis, vel Rectori Academicæ, siue gymnasij. Gloss. in Authen. C. ne filius pro patre. Horat. de primi. Schola. c. 64. Sed cõsuetudine, quod ad Professores, & Magistros spectat, Magistratus ciuitatis solet esse eorum iudex in criminibus. Denique, vsu receptum est alicubi, vt Episcopus sit iudex, quum Scholasticus est clericus, cum verò laicus, iudex est magistratus ciuilibus: consuetudo gymnasij est vbi que seruanda: vt ait Iulius Clarus, l. 5. sentent. recep. in pract. crimin. q. 35. n. 23. At Scho-

laſtici ſubijciuntur, quod attinet ad Sacramenta neceſſaria, Ordinario loci, vbi literis nauant operam: Quòd verò pertinet ad ſacramenta non neceſſaria, ſuo Epifcopo ſubieſti ſunt: quòd fit, vt ad ordines promoueri non poſſint abſq; ſui Epifcopi facultate & literis dimiſſorijs, ac ita etiã eorum vota, & iuſurádum nec cõmutari, nec relaxari poſſunt ſola auctoritate Epifcopi eius loci, vbi literas addiſcunt, vt ait cum alijs Sylueſt. *domicilium nu. 2. & 3.* Milites verò poſtquam militiam ſubijciunt belli Ducibus, & eorum ſtatutis: more tamẽ videtur eſſe receptũ, vt in omni crimine, quod admiferint, à belli Ducibus puniantur. Iulius Clari. *lib. 5. recep. ſentem. praſt. crim. q. 35. n. 2. 4. & q. 38. nu. 4.* Vagantes huc, & illuc, qui nullibi domicilium habent, ob crimina commiſſa, in quolibet loco, vbi inueniuntur, puniri poſſunt. *Gloſſ. in l. 1. c. 7. bi de criminibus agi oportet,* quam ait Couaruuas eſſe communi conſenſu receptam; quamuis ipſe putet eſſe remittendos ad locum, vbi delictum commiſerunt, vt ibi puniantur, in *practicis. queſt. ca. 11. num. 7.* Iulius Clari. *lib. 5. recep. ſentem. in Practic. criminal. q. 39. nu. 7.*

Quartò quaeritur, An vſu rationis carentes, legibus teneantur. **Conuenit** inter omnes: neq; legibus adſtringi, nec teneri poſſe: ratio eſt, quia nõ imperamus, niſi ijs, qui præcepta intelligere, & eis parere poſſunt: & obedientia eorum eſt, qui vſu rationis, & voluntatis ducuntur.

Primum tamen id obijciunt, quòd infantes, & paruuli ſepultura ſacra in loco diuini interdicto priuantur, à ſacris item arcantur, ergo tenentur legibus interdicti. **Reſpondeo,** Interdictũ eſſe duplex, locale ſic dictum, quo certus locus ſacris interdicitur; & personale, quo certis hominibus, vel toti Collegio, aut Communitati interdicitur facrorum vſus: **Ob delictum enim capitis,** vel tota aliqua vniuerſitas hominum, vel certus locus diuini interdicti ſolet: & tunc interdicto tenentur etiam paruuli: nõ quòd infantes contra leges interdicti delinquant, ſi ſacris interſint: ſed quòd peccent ijs, qui ad ſacra ipſos admittunt, nam ob capitis crimen meritò priuantur bonis Eccleſiæ. Innocentes enim nonnũquam propter fontes, & nocentes pœnas perferre coguntur. **Secundò obijciuntur:** Infantes lege ſacri baptiſmatis tenentur. **Reſpondeo,** baptiſmum habere vim & legis diuinitus conſtituæ, & remediũ ad gratiam, & vitam cœleſtem conſequendam neceſſarij. Adulti ad baptiſmum ſuſcipiendum cõpelluntur, tum ratione præcepti, tum ratione remedij: Infantes verò præcepto, & lege baptiſmi minimè tenentur; ipſis tamen eſt neceſſarius baptiſmus tanquam remedium ad gratiam, & vitam æternam aſſequendã. Vnde ſi ſacro baptiſmate non abluantur, illi quidem non peccant, quia legem vel præceptũ non violant, à peccato tamen originis nequaquam mundantur, & proinde in cœleſtem patriam non recipiuntur.